
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

SERVIZIO AMBIENTE ED ENERGIA

PO SOSTENIBILITA` AMBIENTALE

REG. DET. DIR. N. 690 / 2019

Prot. corr. Q 11/4/3-1/17-86 (1129)

OGGETTO: Interventi di disinfestazione dalle zanzare relativi agli anni 2018 - 2019. Affidamento 
del  servizio  alla  ditta  individuale  ECOLINE  DI  LENARDUZZI  ANDREA.  Affidamento 
dell’esecuzione aggiuntiva ed anticipata di  n.  2 interventi  adulticidi.  Integrazione impegno di 
spesa 2019/38200 per euro 1.371,55 IVA inclusa - CIG ZD920EE4B5 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:

con determinazione dirigenziale 3476/2017 del 27.11.2017, esecutiva dal 30.11.2017, è stata 
prenotata la spesa di euro 40.900,00 comprensiva di IVA al 22%, degli oneri per la sicurezza 
per euro 1.555,00 (IVA inclusa) e degli eventuali imprevisti per euro 866,20, per l'esecuzione del 
servizio  di  disinfestazione  da  zanzare  per  gli  anni  2018-2019  nell'ambito  del  territorio  del  
Comune di Trieste ed è stato stabilito di avviare la procedura negoziata da svolgersi a mezzo 
R.d.O.  sul  MEPA,  previa  pubblicazione di  apposito  “Avviso  Pubblico  per  manifestazione di  
interesse ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. (...)"  approvando 
altresì i documenti di gara da allegare alla Richiesta di Offerta (R.d.O.) medesima;

con  successiva  determinazione  dirigenziale  n.  3859/2017  del  21.12.2017,  esecutiva  dal 
22.12.2017, è stato aggiudicato, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b), alla ditta ECOLINE DI  
LENARDUZZI ANDREA con sede a San Giovanni al Natisone (UD) in via Dolegnano di Sotto n.  
27  –  Partita  IVA 02633410309,  l'appalto  per  l'esecuzione del  servizio  di  disinfestazione da 
zanzare, da eseguirsi nel periodo marzo-novembre degli anni 2018 e 2019, in aree cimiteriali ed 
in aree cittadine;

che  con  le  citate  determinazioni  dirigenziali  è  stata  prevista  l'esecuzione  del  servizio  di 
disinfestazione  da  zanzare  da  effettuarsi  mediante  n.  38  interventi  complessivi  di 
disinfestazione, di cui n. 19 interventi (7 antilarvali e 12 adulticidi) per il 2018 e n. 19 interventi (7 
antilarvali e 12 adulticidi) per il 2019, nelle localita' di seguito indicate riportando altresi' le date 
di esecuzione di detti interventi:

AREE CIMITERIALI

Responsabile del procedimento P.O. dott. ing. Gian Piero Saccucci Di 
Napoli

Tel: 040 675 4372 E-mail: 
gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: istr. amm.vo Claudia Colomban Tel: 0406754914 E-mail: claudia.colomban@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istr. amm.voClaudia Colomban Tel: 0406754914 E-mail: claudia.colomban@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  690 / 2019



Pag. 2 / 5

- Cimitero di S. Anna, sito in via dell'Istria n. 206 - Trieste
- Cimitero ex militare, sito in via della Pace in prossimità n. 4 - Trieste
- Cimitero di Servola, sito in via Ratto della Pileria - Trieste

AREE CITTADINE
- Giardino Pubblico, Via Pisoni, Via di Cologna, Salita Monte Valerio;
- Via del Boveto, Strada del Friuli (da incrocio via del Perarolo a incrocio Via dei Righetti), Salita  
alla Madonna di Gretta, Via Tolmezzo;
- Via San Bortolo, Via Bonafata, Via Moncolano, Via Illesberg, Via del Lavareto;
- Via Artemidoro, Via Virgilio, Via di Scorcola, Via Commerciale (da incrocio con Via di Scorcola 
a incrocio con Salita a Conconello), Via Boccaccio;
- Via del Collio, Scala Santa (da incrocio con via delle Robinie a  incrocio con via  Villan de 
Bachino),  Vicolo delle Rose (da incrocio con via dei Molini a incrocio con Via dei Mirti), zona a 
verde del Rio Moreri (tra Via di Moreri e Vicolo delle Rose);
- Riva Massimiliano e Carlotta;
- Via Belpoggio, Viale Terza Armata, Giardino di Villa Sartorio;
- Via Revoltella (da incrocio con via Settefontane a incrocio con Strada di Rozzol), Strada di 
Rozzol,  Via Cumano, Torrente delle Settefontane (zona imbocco prossimità piazzale Moissi), 
Rio Corgnoleto (attiguo omonima via);
- Via de Marchesetti (da incrocio con Via San Pasquale a incrocio con Via dei Battigelli);
- Via Valdirivo;
- Via del Pane;
- Via Cavana, Via delle Mura,  Androna dei Coppa, Giardino di  Via San Michele;
- Via Verga, Via San Cilino, Torrente Guardiella (in prossimità di Via Carlo Antoni);
- Via Scipio Slataper, Piazza dell'Ospitale, Via della Pietà (da incrocio Piazza dell'Ospitale a  
incrocio Via Canova), via Canova (da incrocio via della Pietà a incrocio Via Stuparich), Via della 
Sorgente, Via delle Erbette;
- Via Imbriani;
- Via Cesare Rossi;
- Rio Spinoleto (in prossimità di Via Montasio – Via Rio Spinoleto), Strada di Fiume (da incrocio 
con Salita al Monbeu a incrocio con Via Forlanini), via del Castelliere (da Strada di Fiume fino al 
civico n. 83 e fino all'incrocio con via del Botro), Salita di Raute;
- Via Bartoli,  Via Grego;
- Via Nazionale a Villa Opicina (da incrocio con Strada Provinciale n. 35 a incrocio con Via di  
Monrupino), Dolina di Mercedol (zona Via degli Alpini);
-  Passeggio S.  Andrea,  Viale  Romolo  Gessi,  Largo Ugo Irneri,  Piazzale  Rosmini  e  relativo 
giardino;
- Via Ponziana (da incrocio con Via Orlandini a incrocio con Via Battera);
- Aree verdi del colle di San Giusto;
- Giardino di villa Engelmann;

considerato che le particolari condizioni atmosferiche verificatesi nel periodo invernale hanno 
portato  ad  una  precoce  proliferazione  degli  insetti,  evidenziata  dalle  segnalazioni  cittadine 
ricevute in detto periodo;

considerato inoltre che gli interventi di disinfestazione dalle zanzare sono volti alla tutela della  
salute  pubblica  ed  hanno  lo  scopo  di  limitare  la  presenza  delle  zanzare  (in  particolare 
dell'Aedes albopictus), di migliorare la qualità della vita dei cittadini e di mantenere basso il  
rischio di malattie di cui tale insetto è possibile vettore(es. Dengue, chikungunye filariosi);

Responsabile del procedimento P.O. dott. ing. Gian Piero Saccucci Di 
Napoli

Tel: 040 675 4372 E-mail: 
gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: istr. amm.vo Claudia Colomban Tel: 0406754914 E-mail: claudia.colomban@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istr. amm.voClaudia Colomban Tel: 0406754914 E-mail: claudia.colomban@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  690 / 2019



Pag. 3 / 5

che pertanto necessita  intervenire  con ulteriori  n.  2  interventi  adulticidi  anticipati  rispetto  al  
calendario di interventi adulticidi medesimi, aventi decorrenza dal 29.4.2019;

dato atto che l'"art. 2 – CARATTERISTICHE, DURATA E MODALITA' DEL SERVIZIO punto 2.1 
– Trattamenti e loro frequenza, durata del servizio, aree di intervento V  Il" del Capitolato d'Oneri, 
sottoscritto per accettazione in sede di presentazione dell'offerta, stabilisce che ”... Il Comune si  
riserva la facoltà di variare l’importo dell’appalto, nell’ambito del quinto dell'importo contrattuale,  
ai sensi dell'art.106, comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ...”

vista la propria nota mail del 14.3.2019 (prot. gen. 61674) con la quale è stata richiesta alla ditta 
ECOLINE DI LENARDUZZI ANDREA  la disponibilità ad integrare il servizio in essere tramite 
l'effettuazione aggiuntiva anticipata (rispetto al calendario già definito) di n. 2 interventi adulticidi 
presuntivamente calendarizzati  alle  medesime condizioni  e  obblighi  previsti  dal  contratto,  al 
costo unitario di euro 562,11 IVA esclusa, desunto dall'offerta presentata ed illustrata nella citata 
determinazione dirigenziale di aggiudicazione n. 3859/2017 e, quindi, per una spesa totale di  
euro 1.124,22 a cui va ad aggiungersi l'IVA al 22%,   per un spesa complessiva pari ad euro 
1.371,55;

vista la successiva nota mail del 21.3.2019 (prot. gen. 62087) inviata dalla citata ditta ECOLINE 
DI LENARDUZZI ANDREA con la quale la stessa conferma la disponibilità all'esecuzione di n. 2 
trattamenti supplementari di disinfestazione adulticida;

dato atto che con determinazione dirigenziale n. 3859/2017 si è provveduto ad  impegnare la  
spesa per un importo contrattuale di euro 21.360,00 cui vanno ad aggiungersi l'IVA al 22% per 
euro 4.699,20, gli oneri per la sicurezza per euro 1.555,00 (IVA inclusa) e gli eventuali imprevisti  
per euro 885,80 e quindi per complessivi euro 28.500,00, di cui 14.250,00 a carico del bilancio 
2018, impegno n. 2018/1130 ed euro 14.250,00 a carico del bilancio 2019, impegno 2019/382; 

dato atto che il  Comune, come sopra indicato, ha la facoltà di  variare l'importo contrattuale 
dell'appalto, nell'ambito del quinto dell'importo contrattuale, come previsto anche dal citato art. 
106, comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., e pertanto è possibile variare detto importo per un  
massimo di euro 4.272,00;

ritenuto  quindi,  di  affidare,  stante  la  situazione  sopraindicata,  alla  ditta  ECOLINE  DI 
LENARDUZZI  ANDREA Partita  IVA 02633410309,  con  sede  in  Via  Gorizia,  86  –  RUDA 
(UDINE), l’esecuzione di n. 2 interventi adulticidi aggiuntivi ed anticipati di disinfestazione da 
zanzara  da effettuarsi indicativamente nel periodo dal 29.3.2019 al 28.4.2019; 

ritenuto pertanto di integrare l'impegno n. 19/38200 per l'importo di euro 1.371,55 al Capitolo 
239100 - “Prestazioni di servizi per i servizi di tutela animali” - Missione 09 – Programma 02 – 
Macro aggregato 03 – Tema 00009 – Sottotema 00901  C.Costo 1666  E0001  del bilancio 
corrente, in deroga  a quanto previsto dall'art. 163, commi 3 e 5 del D. Lgs. 267/2000, come 
aggiornato dal D. L.gs 126/2014 e s.m.i.,  relativamente al regime di esercizio provvisorio, in 
quanto trattasi di spesa non frazionabile ed inderogabile, avuto riguardo al fatto che gli interventi 
di disinfestazione devono essere effettuati nel periodo da marzo ad ottobre e che gli stessi sono 
indispensabili  al  fine  di  garantire  l'efficacia  del  trattamento   nonchè  a  garantire  la  salute 
pubblica,  tenuto conto altresì che la spesa riferita agli  interventi  è oggetto di  finanziamento 
regionale ai sensi della L.R. 2/1985 e s.m.i.; 

tenuto  conto  delle  disposizioni  propedeutiche  all'introduzione  dei  nuovi  principi  contabili 
finalizzati all'armonizzazione dei bilanci, introdotti dal D.Lgs. 23.6.2011 n. 118;

Responsabile del procedimento P.O. dott. ing. Gian Piero Saccucci Di 
Napoli

Tel: 040 675 4372 E-mail: 
gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: istr. amm.vo Claudia Colomban Tel: 0406754914 E-mail: claudia.colomban@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istr. amm.voClaudia Colomban Tel: 0406754914 E-mail: claudia.colomban@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  690 / 2019



Pag. 4 / 5

dato atto che il servizio in argomento per euro 1.371,55 verrà a scadenza nel 2019;

visto  il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000  n.  267  e  s.m.i.  ed  in  particolare  l'art.  107  del 
medesimo; 

visti gli artt. 36 e 106 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

visto l’art 131 del vigente Statuto comunale che individua le attribuzioni, di rilevanza sia interna 
che esterna, proprie dei dirigenti;

richiamata la determinazione dirigenziale n. 377/2019 del 29.1.2019 della Direzione Generale e 
Risorse Umane a firma del Sindaco, con la quale è stato conferito l'incarico dirigenziale sulla 
nuova macrostruttura, decorrente dal 1.2.2019 e fino a mandato elettivo, al dott. ing. Gianfranco 
Caputi per il Servizio Ambiente e Energia; 

richiamato l’art.  147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.,  in ordine al 
controllo e all’attestazione di regolarità amministrativa;

DETERMINA

1. di anticipare l'inizio del servizio  di disinfestazione da zanzare con interventi adulticidi, 
stabilito per il giorno 29.4.2019, prevedendo l'effettuazione aggiuntiva di n. 2 interventi 
adulticidi da eseguirsi indicativamente nel periodo dal 29.3.2019 al 28.4.2019 da parte 
della ditta ECOLINE DI LENARDUZZI ANDREA, aggiudicataria del servizio per gli anni 
2018-2019, alle medesime condizioni e obblighi previsti dal contratto in essere; 

2. di dare atto che l'"art. 2 – CARATTERISTICHE, DURATA E MODALITA' DEL SERVIZIO  
punto 2.1 – Trattamenti e loro frequenza, durata del servizio, aree di intervento V  Il" del 
Capitolato  d'Oneri,  sottoscritto  per  accettazione  in  sede  di  presentazione  dell'offerta, 
stabilisce  che:”...  Il  Comune  si  riserva  la  facoltà  di  variare  l’importo  dell’appalto,  
nell’ambito del quinto dell'importo contrattuale, ai sensi dell'art.106, comma 12 del D.Lgs.  
50/2016 e s.m.i.....”;

3. di  dare atto che il  Comune ha la facoltà di  variare l'importo contrattuale dell'appalto, 
nell'ambito del quinto dell'importo contrattuale, come previsto anche dal citato art. 106, 
comma 12 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., e pertanto è possibile variare detto importo per un 
massimo di euro 4.272,00;

4. di  quantificare in euro 1.371,55, IVA compresa, la spesa relativa agli interventi di cui al 
punto 1.; 

5. di  integrare l'impegno n. 19/38200 per l'importo di  euro 1.371,55 al  Capitolo 239100, 
"Prestazioni di servizi per i servizi di tutela animali" -  Missione 09 – Programma 02 – 
Macro aggregato 03 – Tema 00009 – Sottotema 00901  C.Costo 1666 – E0001  del 
bilancio corrente, in deroga  a quanto previsto dall'art.  163, commi 3 e 5 del  D. Lgs. 
267/2000 come aggiornato dal  D.  L.gs 126/2014 e s.m.i.,  relativamente al  regime di 
esercizio provvisorio, in quanto trattasi di spesa non frazionabile ed inderogabile, avuto 
riguardo al fatto che gli interventi di disinfestazione devono essere effettuati nel periodo 
da marzo ad ottobre e che gli stessi sono indispensabili al fine di garantire l'efficacia del 
trattamento   nonchè a garantire la salute pubblica, tenuto conto altresì  che la spesa 
riferita agli interventi è oggetto di finanziamento regionale ai sensi della L.R. 2/1985 e 

Responsabile del procedimento P.O. dott. ing. Gian Piero Saccucci Di 
Napoli

Tel: 040 675 4372 E-mail: 
gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: istr. amm.vo Claudia Colomban Tel: 0406754914 E-mail: claudia.colomban@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istr. amm.voClaudia Colomban Tel: 0406754914 E-mail: claudia.colomban@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  690 / 2019



Pag. 5 / 5

s.m.i.; 

6. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2019 20190038200 0 servizio di disinfestazione da 
zanzare nell'ambito del 
territorio del Comune di 
Trieste - Anni 2018-

0023910
0

1.371,55 + 2019:1371,55

7. di  autorizzare  la  liquidazione  della  fattura  riscontrata  regolare  e  conforme  alla  ditta 
ECOLINE di LENARDUZZI ANDREA;

8. di dare atto che, ai sensi del comma 8, dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL,  
il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

9. di dare atto che il debito derivante dalle prestazioni di servizio in parola verrà a scadenza 
nel 2019;

10.di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente:

- anno 2019 per euro 1.371,55.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
Dott. ing. Gianfranco Caputi

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento P.O. dott. ing. Gian Piero Saccucci Di 
Napoli

Tel: 040 675 4372 E-mail: 
gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: istr. amm.vo Claudia Colomban Tel: 0406754914 E-mail: claudia.colomban@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istr. amm.voClaudia Colomban Tel: 0406754914 E-mail: claudia.colomban@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  690 / 2019



 Atto n. 690 del 25/03/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CAPUTI GIANFRANCO
CODICE FISCALE: CPTGFR53E07L424N
DATA FIRMA: 26/03/2019 09:02:25
IMPRONTA: 098F4AE20481D5A3CC8A0C0612DECBF228B2A69F8492435F369C3185F4396BE9
          28B2A69F8492435F369C3185F4396BE96D6564080F4F59FECA85600534DB08B9
          6D6564080F4F59FECA85600534DB08B9DAFC248561F1F0C3C17CFC9761A97F93
          DAFC248561F1F0C3C17CFC9761A97F933CE90DCE6F8BA7306E12CEF6FE642791


